DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do

Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,

da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização

Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho

de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QNM 12 VIA

NM 12A LOTE 08 - CEILÂNDIA - DF, de destinação comercial, área construída de

843,75 m², visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 32055/2020-70,

expedido em 09/04/2020. EVANDRO TOMAZ AQUINO, Diretor de Vistorias.

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do

Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,

da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização

Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho

de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QNN 11 VIA

NN 11-A LOTE 23 - CEILÂNDIA - DF, de destinação RESIDENCIAL

MULTIFAMILIAR, área construída de 5.108,88 m², conforme ART/RRTs

0720180039281, 0720180037950, 0720190025813 e 0720200017992, visto a aprovação

constante no Laudo para Habite-se Nº. 32728/2020-91, expedido em 13/04/2020.

EVANDRO TOMAZ AQUINO, Diretor de Vistorias.

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do

Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso

I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização

Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de

julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo

de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SQNW

102 PROJEÇÃO B - SETOR NOROESTE - BRASÍLIA - DF, de destinação

RESIDENCIAL/ HABITAÇÃO COLETIVA, área construída de 21.730,53 m²,

conforme ART/RRTs 0720200011389, 0720200010117, 0720190077372,

0720190089700, 0720200010125, 0720200010123 e 0720200013311, visto a

aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 32202/2020-10, expedido em

09/04/2020. EVANDRO TOMAZ AQUINO, Diretor de Vistorias.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 03/2020

Partes: DETRAN-DF e a empresa MICROSOFT DO BRASIL IMPORTAÇÃO E

COMÉRCIO DE SOFTWARE LTDA. Processo: 00055-00016131/2020-43. Acordo de

Cooperação nº 03/2020. Objeto: Concessão do direito de uso/licenciamento de 1.500 (mil

e quinhentas) licenças da Plataforma de comunicação integrada Microsoft Office 365 E1

da MICROSOFT para o DETRAN/DF. Valor: não implicará repasse de recursos

financeiros entre as partes. Data da assinatura: 09 de abril de 2020 – Assinam: ZÉLIO

MAIA DA ROCHA-Diretor Geral, ALESSANDRA KARINE FIGUEIREDO

CRESCENCIO ERTHAL-Representante Legal.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2016

Partes: DETRAN-DF e a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. Processo:

0055-001889/2016 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2016. Objeto: Prorrogar

por mais 12 (doze) meses, a contar de 19 de abril de 2020 até o dia 19 de abril de

2021, o prazo de vigência do Contrato nº 16/2016, cujo objeto é a prestação de

serviços de seguro aeronáutico de Casco, Aditivo "A" e Reta, Aditivo "B", para a

aeronave PR EBQ pertencente ao Departamento de Trânsito do Distrito Federal.

Reajustar o valor total do contrato em 2,39% (dois vírgula trinta e nove por

cento), passando de R$ 87.996,00 (oitenta e sete mil novecentos e noventa e seis

reais) para R$ 90.099,10 (noventa mil noventa e nove reais e dez centavos),

conforme os cálculos realizados com base nos cálculos realizados no documento

SEI nº 36371893. Dotação: Fontes 237, Função 06, Subfunção 181, Programa

6217, Meta 2698, SubTítulo 0001 e Elemento de Despesa 339039. Data da

assinatura: 14 de abril de 2020 - Assinam: ZÉLIO MAIA DA ROCHA e

RAPHAEL DE LUCA JUNIOR, ANETI TEREZINHA CAETANO DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

ADIAMENTO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2020
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da Comissão Especial de Licitação instituída pela PORTARIA
Nº 107, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019, Torna público à todos os interessados que em
virtude do Decreto nº 40583/2020, a Concorrência Pública, do tipo técnica e preço,
mediante o regime de empreitada por preços unitários, cujo objeto é para contratação de
empresa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoramento e apoio
técnico à Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na gestão
pública de governança das ações e dos programas de Infraestrutura de Transportes e de
Parcerias Público-Privadas, constantes no Processo SEI-GDF n.º 00090-00010613/2019-
48., fica adiada para o Dia/hora e Local de recebimento das Propostas: 05/05/2020 às
10:00 horas, situada no SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Estação Rodoferroviária
de Brasília – Sobreloja – ALA SUL – Brasília - DF CEP: 70.631-900. Permanecem
inalteradas as condições iniciais do Edital Demais informações poderão ser obtidas pelos
e-mail`s: dicon@semob.df.gov.br ou cel@semob.df.gov.br. A Licitação será regida pela
Lei Nº. 8.666/93 e Legislação Complementar.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RETIFICAÇÃO
No Extrato, publicado no DODF nº 70, de 14 de abril de 2020, página 36, ONDE SE LÊ:
“...EXTRATO DE TERMO DE 1° APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
033/2016...”, LEIA-SE: “...EXTRATO DE 2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 033/2016...”; ONDE SE LÊ: “...ESPÉCIE: 1° Apostilamento ao Contrato
nº 033/2016 - SIGGO Nº 034043 (SEI 38412532)...", LEIA-SE: "...ESPÉCIE: 2°
Apostilamento ao Contrato nº 033/2016 - SIGGO Nº 034043 (SEI 38412532)...".

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2016 - SIGGO Nº:
033309

Processo: 0113-012148/2015; ESPÉCIE: 8° Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2016 -
SIGGO nº: 033309 (SEI 38546168); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a Empresa SANTA FÉ
LANTERNAGEM E PINTURA LTDA-EPP, CNPJ 18.803.987/0001-48; RESUMO DO
OBJETO: Repactuar e reajustar os valores do Contrato n.º 016/2016 referente a
JUNHO/2016 a DEZEMBRO/2019; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 40, inciso XI, c/c o
art. 65, § 8°, e Art. 55, Inciso III, da Lei nº 8.666/1993; no art. 57, caput, da Instrução
Normativa nº 5, de 26/05/2017 - SGMPDG por força do Decreto Distrital nº 38.934, de
15/03/2018 e na Cláusulas Décima Primeira e Décima Segunda do Contrato nº 016/2016;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.4039.0002; III - Natureza ila Despesa: 3390.37; IV - Fonte de Recursos: 237;
(SEI 36741865); NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento oportuno; DESPESAS
DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; DATA DA
ASSINATURA: 13/04/2020; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa TIAGO CRUZ SANTOS COSTA. VALOR DO
ADITIVO: R$ 756.462,86 (setecentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e sessenta e
dois reais e oitenta e seis centavos); NOVO VALOR CONTRATUAL: R$ 2.613.147,42
(dois milhões, seiscentos e treze mil cento e quarenta e sete reais e quarenta e dois
centavos) e mensal de R$ 217.762,29 (duzentos e dezessete mil setecentos e sessenta e
dois reais e vinte e nove centavos). GARANTIA: Reforço garantia de no valor de R$
6.466,65 (seis mil quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos),
totalizando R$ 52.262,95 (cinquenta e dois mil duzentos e sessenta e dois reais e noventa
e cinco centavos).

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 073/2018
Processo: 00113-00027897/2018-98; ESPÉCIE: 1° Apostilamento ao Contrato nº
073/2018; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ENGEMIL -
ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA,
CNPJ nº 04.768.702/0001-70; OBJETO: Reajustar o valor contratual em R$ 135.106,40
(cento e trinta e cinco mil cento e seis reais e quarenta centavos), conforme Planilha
Sintética extraída do Sistema SIDER/SGF, (SEI 36698342) e fórmula de cálculos
despacho (SEI 36698579), valor despacho (SEI 37782154), adotando-se o índice de
0,041772 ( zero vírgula zero quatro um sete dois) - Reajustamento de Obras Rodoviárias,
da Fundação Getúlio Vargas no período de outubro de 2018 (SEI 36698421) a outubro de
2019 (SEI 36698482); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigos 40, XI, 55, III, 65, II, § 8,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.192, de 14 de fevereiro de 2001, artigo
3º, §1º; DESPESA ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 71, QUARTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br